
 
 
 
 

О проведении игры-викторины среди учащихся образовательных 

организаций, направленной на повышение уровня правовой грамотности 

в сфере защиты прав потребителей на территории  муниципального 

образования «Инзенский район» в 2022 году 
 

В соответствии с Законом Российской Федерации от 07.02.1992 №2300-I 

«О защите прав потребителей», п о с т а н о в л я ю: 

1. Провести игру-викторину среди учащихся образовательных 

организаций, направленную на повышение уровня правовой грамотности в 

сфере защиты прав потребителей на территории  муниципального образования 

«Инзенский район» в 2022 году. 

2. Утвердить: 

2.1.Положение о проведении игры-викторины среди учащихся 

образовательных организаций, направленной на повышение уровня правовой 

грамотности в сфере защиты прав потребителей на территории  

муниципального образования «Инзенский район» в 2022 году (приложение № 

1). 

2.2. Состав комиссии по подведению итогов игры-викторины среди 

учащихся образовательных организаций, направленной на повышение уровня 

правовой грамотности в сфере защиты прав потребителей на территории  

муниципального образования «Инзенский район» в 2022 году (приложение № 

2). 

2.3. Смету расходов на поощрение команд-победителей игры-викторины 

среди учащихся образовательных организаций, направленной на повышение 

уровня правовой грамотности в сфере защиты прав потребителей на территории  

муниципального образования «Инзенский район» в 2022 году (приложение № 

3). 

3. Управлению финансов муниципального образования «Инзенский 

район» выделить денежные средства в сумме 5000 (пять тысяч) рублей на 

поощрение команд-победителей игры-викторины, за счет средств, 

предназначенных в бюджете муниципального района на 2022 год на 

реализацию муниципальной программы «Обеспечение прав потребителей на 

территории муниципального образования «Инзенский район». 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

28 НОЯБРЯ  2022  Г.                                                                  №1102                                  
ЭКЗ. 



4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Глава Администрации   района                                                              А.И.Макаров 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Осипова Е.М. 

2-53-45                                                                                     



                                                           Приложение №1 

к Постановлению 

Администрации района 

от 28.11.2022 № 1102 

 

 

 

 

                                                          Положение 

о проведении игры-викторины среди учащихся образовательных 

организаций, направленной на повышение уровня правовой грамотности 

в сфере защиты прав потребителей на территории  муниципального 

образования «Инзенский район» в 2022 году. 

 

1. Общие положения. 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения 

игры-викторины среди учащихся образовательных организаций, направленной 

на повышение уровня правовой грамотности в сфере защиты прав потребителей 

(далее – игра-викторина). 

1.2. Организатором игры-викторины является Администрация 

муниципального образования «Инзенский район» Ульяновской области. 

1.3. Финансирование игры-викторины осуществляется за счет средств 

бюджета муниципального образования «Инзенский район». 

2.   Цели и задачи игры-викторины. 
2.1. Главной целью игры-викторины является повышение уровня 

правовой грамотности учащихся общеобразовательных организаций 

Инзенского района, а также привлечение подрастающего поколения к 

осознанному изучению и последующему практическому применению основных 

положений Закона Российской Федерации «О защите прав потребителей». 

2.2.  Задачами игры-викторины являются: 

- правовое просвещение учащихся общеобразовательных организаций 

Инзенского района в области защиты прав потребителей; 

- привитие потребительской культуры; 

- повышение интереса учащихся к основам потребительских знаний; 

 -приобщение молодого поколения к формированию общественного 

правосознания. 

3. Участники игры-викторины 

В игре-викторине участвуют: 

- команды учащихся муниципальных общеобразовательных организаций 

Инзенского района в возрасте от 12 до 18 лет. 

4. Сроки и место проведения игры-викторины 

Игра-викторина будет проводиться в Центре культурного развития 

Инзенского района (г. Инза, ул. Алашеева, д.118А)  6 декабря 2022 года. 

5. Определение победителей игры-викторины. 

По итогам соревнования среди команд учащихся муниципальных 

общеобразовательных организаций Инзенского района по сумме набранных 

http://docs.cntd.ru/document/9005388


баллов определяется команда-победитель с наибольшим количеством баллов. 

Баллы присуждаются согласно методике распределения баллов (приложение № 

1). 

6. Меры материального поощрения победителей игры-викторины. 
Победители игры-викторины награждаются грамотами и памятными 

подарками. В качестве поощрения участникам команд вручаются призы: 

-за 1 место на сумму 2500 руб.; 

-за 2 место на сумму 1500 руб.; 

-за 3 место на сумму 1000 руб. 

7. Порядок подведения итогов игры-викторины.                                                                               
7.1. Распределение баллов и подведение итогов игры-викторины 

проводится комиссией по подведению итогов игры-викторины среди учащихся 

образовательных организаций, направленной на повышение уровня правовой 

грамотности в сфере защиты прав потребителей на территории  

муниципального образования «Инзенский район» . 

7.2. В своей деятельности комиссия руководствуются настоящим 

положением. 

7.3. Решение комиссии оформляется протоколом и подписывается 

председателем комиссии. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                             

 

                            



                                                          Приложение №1 

к Положению  

о проведении игры-викторины 

среди учащихся 

образовательных 

организаций, направленной на 

повышение уровня правовой 

грамотности в сфере защиты 

прав потребителей на 

территории  муниципального 

образования «Инзенский 

район» в 2022 году 
 

                                                                                  

Методика распределения баллов  игры-викторины среди учащихся 

образовательных организаций, направленной на повышение уровня 

правовой грамотности в сфере защиты прав потребителей на территории  

муниципального образования «Инзенский район» в 2022 году 

 

№ п/п Задания игры-викторины Распределение баллов 

1 Кроссворд Баллы присуждаются командам, 

давшим правильный ответ в 

зависимости от быстроты выполнения 

задания. 

Максимальное количество баллов – 5; 

Минимальное количество баллов -1. 

2 Потребительская 

лингвистика 

Баллы присуждаются командам, 

давшим правильный ответ в 

зависимости от количества правильно 

выполненных заданий. 

Максимальное количество баллов – 5; 

Минимальное количество баллов -1. 

3 Задание «Претензия» Баллы присуждаются командам, 

давшим правильный ответ в 

зависимости от количества правильно 

выполненных заданий. 

Максимальное количество баллов – 5; 

Минимальное количество баллов -1. 

4 Блиц-опрос Баллы присуждаются командам, 

давшим правильный ответ в 

зависимости от количества правильно 

выполненных заданий. 

Максимальное количество баллов – 5; 

Минимальное количество баллов -1. 

 
 



 

                                                               Приложение №2 

к Постановлению 

Администрации района 

от 28.11.2022 № 1102 

 

 

Состав комиссии по подведению итогов игры-викторины среди учащихся 

образовательных организаций, направленной на повышение уровня 

правовой грамотности в сфере защиты прав потребителей на территории  

муниципального образования «Инзенский район» в 2022 году 

 

Председатель комиссии:  

Исачкина С.А. 

Начальник Управления развития 

промышленности, сельского хозяйства и 

предпринимательства  Администрации  

МО «Инзенский район»                 

Секретарь комиссии: 

Макарова О.Ю. 

Специалист отдела по инвестициям, 

развитию промышленности и 

предпринимательства Администрации 

МО «Инзенский район» 

Члены комиссии: 

Бакеева А.А. 

Специалист отдела по инвестициям, 

развитию промышленности и 

предпринимательства Администрации 

МО «Инзенский район» 

Гашенко В.В. Заместитель начальника отдела 

прогнозирования доходов Управления 

финансов МО «Инзенский район»                 

Дозорова А.А. Специалист отдела по инвестициям, 

развитию промышленности и 

предпринимательства Администрации 

МО «Инзенский район» 

Миникаева А.И. Главный специалист-эксперт отдела 

нормативно-правового обеспечения 

Администрации МО «Инзенский район» 

Осипова Е.М. Начальник отдела по инвестициям, 

развитию промышленности и 

предпринимательства Администрации 

МО «Инзенский район» 

 
 

                
 

 

 

 

                                                                                    



                                                                                     Приложение №3 

к Постановлению 

Администрации района 

от 28.11.2022 № 1102 

 

 

Смета 

расходов на поощрение команд-победителей игры-викторины среди 

учащихся образовательных организаций, направленной на повышение 

уровня правовой грамотности в сфере защиты прав потребителей на 

территории  муниципального образования «Инзенский район» в 2022 году 

 

№  

п/п 

 

Команды-победители игры-

викторины 

Вид  

поощрения 

Кол-во  

членов 

команды 

Требуется 

средств,  

тыс. руб. 

1 1 место Ценный 

подарок 

5 2,5 

2 2 место Ценный 

подарок 

5 1,5 

3 3 место Ценный 

подарок 

5 1,0 

 ИТОГО - 15 5,0 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                             

                                                                                        

 


